
 

  
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
I SETTORE

 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SERVIZI AL CITTADINO E
ISTRUZIONE

  
COPIA DETERMINAZIONE N. 445 DEL 06-10-2020

 
OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA AFFIDAMENTO FORNITURA DELLE
SCARPE ANTINFORTUNISTICA - CANTIERE DI SERVIZIO 328/AG- CUP G49C18000130002- L.R.
N.3/2016- ART.15 COMMA1
 

 
  

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 

Vista l’allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.

 
 

DETERMINA
  

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DOTT. SALVATORE GRASSO

 

1/5DETERMINAZIONE N. 445 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 

 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
I SETTORE

 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SERVIZI AL CITTADINO E
ISTRUZIONE

 
COPIA PROPOSTA N. 449 DEL 06-10-2020

 
OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA AFFIDAMENTO FORNITURA DELLE SCARPE
ANTINFORTUNISTICA - CANTIERE DI SERVIZIO 328/AG- CUP G49C18000130002- L.R. N.3/2016- ART.15
COMMA1

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

PREMESSO CHE
§  La  Giunta Regionale, con deliberazioni n. 202/13 e n.241/13, per contrastare gli effetti della crisi
economica  che investe in particolare le fasce più deboli della popolazione, ha deliberato l’adozione di
misure straordinarie ed urgenti attraverso  le quali mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione
sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;
§  Con direttiva assessoriale del 26/07/2013, pubblicata sulla GURS n. 39 del 23/08/2013, sono stati
fissati i criteri per richiedere finanziamenti per l’attivazione e gestione diretta di Cantieri di Servizi , a
favore di soggetti disoccupati o inoccupati che hanno presentato al Centro per l’impiego, competente
per territorio, la dichiarazione di disponibilità di cui al D.lgs n. 181/2000 e s.m.i;
Vista la L.R. 17 marzo 2016,n.3, art15 comma1” Legge di stabilità regionale”, che prevede
l’istituzione  di  Cantieri di Servizi in favori dei Comuni dell’Isola, che non avevano potuto usufruire
del finanziamento nel 2014 per esaurimenti dei fondi;
VISTA la nota prot. 5675 del 23/02/2018, con la quale si chiede ai comuni interessati la
manifestazione di interesse per partecipare alla ripartizione delle somme di 20 milioni di euro per il
finanziamento e quindi l’istituzione di  Cantieri di Servizio da produrre entro il 15/03/2018;
DATO ATTO che questo Comune ha manifestato l’interesse a partecipare alla ripartizione delle
suddette somme;
VISTO il D.D.G. n. 7713 del 16/05/2018 che approva le linee guida per il finanziamento dei Cantieri
di Servizi, di cui all’art. 15, comma1 della L.R. 3/2016, assegnando al Comune di Campobello di
Licata la somma di €. 68.317,22;
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione dei soggetti da utilizzare nei cantieri di servizio pubblicato
All’Albo Pretorio On-Line del Comune di Campobello di Licata dal 16/05/ al 018/06/2018;
VISTA la D.R. del Responsabile del I° Settore, n.81/2018, con la quale sono state redatte le

2/5DETERMINAZIONE N. 445 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



graduatorie dei soggetti per ciascuna fasci di età e categoria,
VISTA la Direttiva dell’Assessore della Famiglia,delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione
Sicilia  n.97/GAB del 30 agosto 2018, pubblicata sulla GURS n. 39 del 07/09/2018, con la quale sono
stati modificati i requisiti per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti destinatari del
beneficio di cui in parola, consentendo la partecipazione e, quindi, l’inclusione nella graduatoria a
quei soggetti aventi depositi bancari o postali superiori a 5.000,00 euro;
DATO ATTO che , con Avviso pubblico sono stati riaperti i termini per consentire la presentazione
delle istanze  soltanto ai soggetti che non erano in possesso dei requisiti di ammissibilità, in vigenza
delle disposizioni modificate dalla suddetta Direttiva;
VISTA la D.R. del Responsabile del I° Settore, n. 120/2018 con la quale sono state redatte le  nuove
graduatorie  dei soggetti per ciascuna fascia di età e categoria;
VISTA la  D.G.M. n. 107 del 12/10/ 2018 con la quale:

1.      Sono state istituite i Cantieri di servizio nel rispetto di quanto previsto dalla Direttiva
Assessoriale n. 97/GAB del 30 agosto 2018, emessa dall’Assessorato della Famiglia;
2.      sono state approvate i programmi di lavoro:
a.       Attività e manutenzione stradale e decoro urbano;
b.      Attività di custodia parchi, servizi e giardini;
3.       Nominato il RUP;
4.      Nominato il REO;
DATO ATTO che con  D.R. del Responsabile  I° Settore  n. 520 del 26/11/2019 si è
provveduto :
ad accertare la somma  complessiva di €. 44.922,24  derivante dai due finanziamenti
assegnati  dal Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento, dei
Servizi e delle Attività Formative :

a.       D.D.G. n. 3204 del 07/10/2019 Cantiere di Servizio n. 327/AG per 20 lavoratori ,
avente ad oggetto “Attività di manutenzione, stradale  e decoro urbano” per l’ammontare 
complessivo di €.33.645,01- CUP G45F18000720002;

b.                 D.D.G. 3205 DEL 07/10/2019 Cantiere 328/AG per 6 lavoratori, avente ad
oggetto “Attività di custodia parchi, servizi e giardini” , per l’ammontare complessivo di
€. 11.277,23 –CUP. G49C18000130002;
ad impegnare  in quanto ad €. 33.645,01 al Cap. 3997 – interventi cantieri di servizio 
macroaggregato 01.5.1.03,  bilancio 2019 per il cantiere n. 327/AG ; in quanto ad €. 11.277,23
al Cap. 3997 – interventi cantieri di servizio  macroaggregato 01.5.1.03,  bilancio 2019 per il
cantiere n. 328/AG;
VISTA la D. G. N. 65 del 27/07/2020 – Cantieri di Servizi nn.327/AG e 328/AG-
Rimodulazione incarichi di RUP e REO.
DATO ATTO  che dalle graduatorie definitive  per il Cantiere di Servizio  avente per oggetto
“Attività di custodia parchi, servizi e giardini ” risultano ammesse n. 6 unità  lavorative delle
quali soltanto 4(quattro) hanno dato la loro adesione per la realizzazione del suddetto cantiere
di servizio”
VISTA la D.R.S. n. 371 del 11/09/2020 che affida, ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs
n. 50/2016, alla ditta   Paesano Romolo di Campobello di Licata – Partita IVA 02498060843
per un importo di €. 104,00 compreso IVA, la fornitura di n° 04 paia di scarpe
antinfortunistica ,per i lavoratori impegnati nel Cantiere di Servizio n. 328/AG, avente oggetto
“ Attività di custodia, parchi, servizi e giardini” ,   

            Riscontrato che la situazione contabile risulta come appresso riportato:
a)      Impegno di spesa autorizzato          601/2019                    €  11.277,23;
b)      Liquidazioni disposte                                                         €    1.158,87;
c)      Liquidazione disposta con il presente atto                          €       104,00;
d)      Residui da conservare                                                         €  10.014,36;
 
 VISTA la documentazione prodotta costituita dai seguenti documenti;
1.      Fattura n. 91 del 25/09/2020 di €. 104,00 compreso IVA, assunta al protocollo di questo Ente
con il n. 13109 del 30/09/2020;
2.      CIG ZE42E401EF;

 VISTO il DURC/ certificato di regolarità contributiva che comprova il diritto del creditore  al pagamento
3/5DETERMINAZIONE N. 445 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



della somma di €. 104,00 compreso IVA;
Verificata, a seguito del riscontro operato, la documentazione di riferimento che risulta conforme, sia
formalmente che sostanzialmente alle disposizioni di legge;    
Visto l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;
Verificato, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con gli
obiettivi di finanza pubblica;
Visto l’art. 39 del vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 53
del 10/06/2016;                                             
Visto il D. Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Visto il Decreto Sindacale n° 33  del 01/06/2020 di conferimento degli incarichi di posizione organizzativa.
 

PROPONE
Per i motivi espressi in premessa:
 

1)     di liquidare alla ditta Paesano Romolo di Campobello di Licata , Partita IVA 02498060843  della
somma  di €. 104,00 compreso IVA,  credito certo, liquido ed esigibile nei confronti della ditta  per la
fornitura di cui all’oggetto; nel seguente modo:

a.           in quanto ad €. 85,25 a titolo di imponibile in favore della ditta Paesano;
b.        in quanto ad €. 18,75 a a titolo d’imposta sul valore aggiunto secondo le  disposizione di cui all’art. 17
ter del D.P.R. n°663/1972 ess.mm.ii.;
2)       di provvedere al pagamento con accreditamento della  somma  di €.85,25,-Codice IBAN:
IT60A0896982870000000040948; 
3)       di dare atto:

a.       del rispetto delle disposizioni di cui all’art.159 comma 2° del T.u.o.e.l., e del D.M. 28/05/1993 –
Interventi connessi a servizi indispensabili nonché della cronologia dei pagamenti e delle disposizioni di
cui all’art. 40 del vigente regolamento di contabilità;
b.       che  per effetto dell’art. 153 del D.L.34/2020, sono sospese  fino al 15/10/2020 le  verifiche ex art.
48 bis del D.P.R. n° 602/1973 e ss.mm.ii ;
c.        della assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla
somma oggetto di pagamento;
d.       che la spesa liquidata risulta non rilevante ai fini della rilevazione patrimoniale;

4)       dare atto altresì che ai fini della verifica ex art. 17-bis del d.lgs.241/1997, il contratto di servizio:
e.        non ricade per importo o caratteristiche nell’ambito dell’art. 17-bis del d.lgs. 241/1997(soggetti
esclusi “ Circolare n.1 del 12/02/2020 dell’Agenzia dell’Entrate);
f.        che per effetto della presente liquidazione, la situazione delle somme impegnate con il
provvedimento suddetto risulta la seguente:

 
a.       Impegno di spesa autorizzato 601/2019              €  11.277,23;
b.      Liquidazioni disposte (incluso la presente)         €    1.262,87;

c.             Residui da conservare                                    €  10.014,36;  
 

g.       che il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio
Finanziario, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal
sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del
regolamento di contabilità.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to DOTT. SALVATORE GRASSO

4/5DETERMINAZIONE N. 445 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. SALVATORE GRASSO

 
 

Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

DOTT. SALVATORE GRASSO
 
 

Visto attestante l’effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali:
FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

Visto il riscontro di compatibilità di cui all’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

 
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 445 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA


